

1

27

28

### **PREVINA** Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de **Nova Andradina-MS**

### ATA Nº 006/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO **CURADOR** DO 2

PREVINA, OCORRIDA EM 09/02/2023.

3 O Conselho Curador do Instituto de Previdência Social dos Servidores 4 Municipais de Nova Andradina – MS, reuniu-se no dia 09 de fevereiro 5 do ano de 2023, a partir das 14h:00min, presencial e por vídeo 6 7 conferência. A reunião iniciou com a presença de todos os seus membros efetivos. A Presidente iniciou o expediente, na Ordem do 8 Dia, apresentando os documentos encaminhados. 1) Analisamos o 9 processo nº 039/2023, solicitando a autorização para proceder 10 reserva orçamentaria e posterior empenho visando atender despesas 11 com fornecimento de energia elétrica, para a sede do PREVINA 12 13 durante o exercício de 2023, com a modalidade de contração, que será com inexigibilidade de licitação. Emitimos o parecer nº 018/2023, 14 favorável a continuidade do processo. 2) Tomamos conhecimento do 15 processo 041/2023, que trata da filiação à ADIMP-MS e foi 16 encaminhado а Diretora Presidente para 17 para providências sequenciais. 3) Tomamos conhecimento do processo 042/2021, que 18 trata da filiação do PREVINA à ABIPEM - Associação Brasileira de 19 Instituições de Previdência Estaduais e Municipais e encaminhado 20 para a Diretora Presidente para providências sequenciais. 4) O 21 Conselho Curador analisou o processo nº 043/2023 e, considerando 22 que o critério é a modalidade dispensa de licitação, execução direta, 23 24 do tipo menor preço por item, solicitamos uma planilha com os itens e seus valores para uma melhor análise. 5) Tomamos conhecimento do 25 26 Processo 021/2022 que trata da Taxa de Administração.

Analisamos os Relatórios de Investimentos referentes ao período do

quarto trimestre de 2022 e de janeiro de 2023. Após análise, os



29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

# PREVINA Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Andradina-MS

documentos foram aprovados por unanimidade, sem ressalvas. 7) A Presidente do Conselho Curador, apresentou os pontos da reunião que aconteceu no dia 08/02/2023 com a Diretora Presidente, Diretor Financeiro e representantes dos conselhos Curador e Fiscal, juntamente com o Prefeito Gilberto Garcia para tratar sobre o déficit atuarial e do valor do aporte e ficou acertado que o Executivo cobrara o Legislativo sobre a Reforma da Previdência, o que diminuiria o referido déficit, também ficou combinado uma reunião com a participação do atuário e a assessoria jurídica para explanação sobre o cálculo atuarial. 8) O Conselho fez o envio de memorando através do sistema 1DOC informando a Diretora presidente as novas datas das reuniões deste conselho, do mês de fevereiro. Sem mais assuntos a tratar, a reunião deu-se por encerrada.

### Kelly Cristina de Souza Campos Borba Presidente do Conselho Curador

Suzana da Silva Souza Vice Presidente do Conselho Curador Certificação Codel - I



Edna Valéria Diniz da Motta Araújo Membro do Conselho Curador

Mara Ivane de Oliveira Costa Membro do Conselho Curador Certificação CPA-10



Rildo Lima Pereira Membro do Conselho Curador Certificação CPA-10





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 34E5-E21D-F543-019C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ KELLY CRISTINA DE SOUZA CAMPOS BORBA (CPF 465.XXX.XXX-20) em 14/02/2023 15:29:23
(GMT-04:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

✓ RILDO LIMA PEREIRA (CPF 572.XXX.XXX-04) em 14/02/2023 15:30:22 (GMT-04:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARA IVANE DE OLIVEIRA COSTA (CPF 790.XXX.XXX-00) em 14/02/2023 15:36:57 (GMT-04:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

✓ SUZANA DA SILVA SOUZA (CPF 000.XXX.XXX-10) em 14/02/2023 15:37:25 (GMT-04:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

✓ EDNA VALÉRIA DINIZ DE MOTTA (CPF 356.XXX.XXX-91) em 14/02/2023 16:43:43 (GMT-04:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://previna.1doc.com.br/verificacao/34E5-E21D-F543-019C